

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018

Thực hiện kế hoạch số 291/KH-UBND ngày 12/01/2018 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về triển khai thực hiện Nghị quyết số 209/2015/NQ-HĐND của HĐND tỉnh về tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong năm 2018, Kế hoạch số 8367/KH-BCĐ ngày 25/10/2018 của Ban chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 209/2015/NQ-HĐND xây dựng kế hoạch kiểm tra thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018, Ủy ban nhân dân huyện Sông Lô xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm bắt tình hình triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018 tại các cơ quan chuyên môn, các ban, ngành, các cơ quan Đảng, đoàn thể, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn huyện và UBND các xã, thị trấn.

- Đánh giá đúng những tồn tại, khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai; qua đó rút ra bài học kinh nghiệm để điều chỉnh, lựa chọn phương pháp và hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật đạt hiệu quả.

##### 2. Yêu cầu

Công tác kiểm tra được thực hiện nghiêm túc, khách quan phản ánh trung thực hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật ở các cơ quan, đơn vị. Đồng thời thẳng thắn chỉ rõ những khuyết điểm, nguyên nhân và đề xuất những giải pháp để nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong thời gian tới.

#### II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

2. Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong năm 2018

3. Những thuận lợi, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện công tác PBGDPL, nguyên nhân của những khó khăn.

4. Đề xuất, kiến nghị các biện pháp cụ thể nhằm nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL.

5. Phương hướng, nhiệm vụ công tác PBGDPL trong thời gian tới.

*(Có đề cương báo cáo kết quả kiểm tra gửi kèm theo)*

#### III. ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA, THỜI GIAN KIỂM TRA

##### 1. Đối tượng kiểm tra

Việc kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018 được thực hiện

đối với tất cả các cơ quan chuyên môn, các ban, ngành, các cơ quan Đảng, đoàn thể, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn huyện; UBND các xã, thị trấn.

1.1. Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra trực tiếp: tại 17/17 xã, thị trấn trên địa bàn huyện (Danh sách cụ thể gửi thông báo sau).

- Riêng 02 đơn vị: UBND xã Nhân Đạo, UBND xã Đôn Nhân, Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 209/2015/NQ-HĐND của tỉnh sẽ về kiểm tra trực tiếp (Thời gian buổi sáng bắt đầu từ 8h00 ngày 19/11/2018,).

1.2. Tự kiểm tra:

Đối với các cơ quan chuyên môn, các ban, ngành, các cơ quan Đảng, đoàn thể, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn huyện và UBND các xã, thị trấn không tiến hành kiểm tra trực tiếp, đề nghị tự kiểm tra theo yêu cầu và nội dung của Kế hoạch này, tổng hợp kết quả báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp- Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo) trước ngày 20/11/2018.

#### IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA, ĐỊA ĐIỂM VÀ PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

1. Thành phần Đoàn kiểm tra:

- Thành viên Ban chỉ đạo của huyện thực hiện Nghị quyết số 209/2015/NQ-HĐND của HĐND tỉnh.

- Tại UBND các xã, thị trấn: Đoàn kiểm tra, Đại diện Lãnh đạo Phòng Tư pháp, Đại diện Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn; cán bộ, công chức làm công tác tư pháp- hộ tịch; thành phần có liên quan khác đến công tác tư pháp cơ sở (do UBND các xã, thị trấn bố trí).

2. Địa điểm làm việc:

Tại trụ sở cơ quan, đơn vị được kiểm tra.

3. Phương pháp kiểm tra trực tiếp

- Đoàn kiểm tra trực tiếp kiểm tra nghe báo cáo về tình hình thực hiện các nội dung tại phần II của Kế hoạch này; trao đổi, thảo luận, hướng dẫn giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; kiểm tra thực tế hồ sơ công việc được lưu giữ tại đơn vị.

- Trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày kết thúc đợt kiểm tra, Đoàn kiểm tra hoàn thiện và gửi Báo cáo kết quả kiểm tra (bằng văn bản) cho các đơn vị được kiểm tra.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên đoàn kiểm tra cần bố trí thời gian để tham gia kiểm tra đầy đủ, đạt kết quả.

2. Các đơn vị được kiểm tra chuẩn bị báo cáo bằng văn bản báo cáo trước Đoàn kiểm tra và gửi báo cáo kết quả về Phòng Tư pháp- Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 209/2015/NQ-HĐND trước ngày 10/11/2018 (theo

Đề cương chi tiết gửi kèm theo. Mốc thời gian báo cáo tính từ 01/01/2018/ đến hết ngày 30/10/2018); bố trí địa điểm, mời thành phần liên quan dự và các điều kiện khác phục vụ việc kiểm tra đạt kết quả.

3. Đối với các cơ quan, đơn vị Đoàn kiểm tra không kiểm tra trực tiếp có trách nhiệm tự kiểm tra tình hình triển khai công tác PBGDPL ở cơ quan, đơn vị mình và báo cáo kết quả thực hiện theo các nội dung của Kế hoạch này.

4. Đoàn kiểm tra sau khi hoàn thành nhiệm vụ báo cáo kết quả kiểm tra bằng văn bản về UBND huyện trước ngày 25/11/2018 để tổng hợp báo cáo tỉnh.

5. Phòng Tư pháp - Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo tỉnh có trách nhiệm: Tham mưu cho UBND huyện thành lập Đoàn kiểm tra, tổng hợp báo cáo kết quả với UBND huyện; chủ động phối hợp với Phòng Tài chính- Kế hoạch lập dự trù kinh phí phục vụ Đoàn kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018, đề nghị thành viên Ban chỉ đạo, Đoàn kiểm tra và các ngành, các cấp nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp (b/c);
- TT Huyện ủy; TT UBND huyện (b/c);
- CT, PCT UBND huyện;
- CVP, PCVP UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TP (In bản)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Bá Hiến